Universidade Estadual de Maringá
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS (MESTRADO E DOUTORADO)
ÁREAS DE CONCENTRAÇÃO: ESTUDOS LINGUÍSTICOS E ESTUDOS LITERÁRIOS

                                                ATA Nº 007/2024-PLE.
ATA DA DÉCIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
EM LETRAS, DO ANO DOIS MIL E VINTE E QUATRO. Ao vigésimo segundo dia do mês
de OUTUBRO do ano de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas, via Google Meet,
reuniram-se os professores membros do Conselho Acadêmico do Programa de Pós-Graduação
em Letras – Mestrado e Doutorado, em conformidade com o Edital nº 027/2024- PLE, para
discussão dos seguintes assuntos: 1) Solicitação de aprovação de bancas de defesa e
qualificação de mestrado e doutorado; 2) Requerimento Acadêmico nº 150/2024 - PLE -
Convalidação e aproveitamento de créditos em disciplinas cursadas em outras IES.
Interessado (a): Evilásio Paulo Novais Junior - PG 55572. Relator (a): Geniane Diamante
Ferreira Ferreira. (3) Requerimento Acadêmico nº 151/2024 - PLE - Convalidação de
Proficiência em Língua Estrangeira feita por esta IES. Interessado (a): Giovanna Pedrosa -
PG 405914. Relator (a): Luciana Cristina Ferreira Dias Di Raimo (4) Requerimento
Acadêmico nº 152/2024 - PLE - Entrega de Projeto/Relatório de Estágio de Docência.
Interessado (a): Rafael Carlos dos Santos - PG 55576. Relator (a): Neil Franco. (5)
Requerimento Acadêmico nº 153/2024 - PLE - Primeira prorrogação de prazo de conclusão
do curso. Interessado (a): Élen Ramos - PG 54620. Relator (a): Josimayre Novelli. (6)
Requerimento Acadêmico nº 154/2024 - PLE - Contagem de Créditos em Atividades
Programadas. Interessado (a): Dhéssica Caroline Fogaça - PG 404357. Relator (a): André
Luis Antonelli (7) Requerimento Acadêmico nº 155/2024 - PLE - Segunda prorrogação do
prazo de conclusão do curso. Interessado (a): Bruno Arnold Pesch - PG 54618. Relator (a):
Luiz Carlos Mangia. (8)Requerimento Acadêmico nº 156/2024 - PLE - Convalidação de
Proficiência em Língua Estrangeira feita por outra IES. Interessado (a): Maritania Camargo
- PG 405067. Relator (a): Regina Lúcia Gonçalves Pereira Silvestrini. (9) Requerimento
Acadêmico nº 157/2024 - PLE - Convalidação de Proficiência em Língua Estrangeira feita
por outra IES. Interessado (a): Gabriela Lasta - PG 55886. Relator (a): Isabela Stefanuto
Mansotti. (10) Requerimento Acadêmico nº 158/2024 - PLE - 2ª Prorrogação de prazo de
conclusão do curso. Interessado (a): Gabriela Fujimori da Silva - PG 54630. Relator (a):
Alba Krishna Topan Feldman. (11)Requerimento Acadêmico nº 159/2024 - PLE -
Entrega de Projeto/Relatório de Estágio de Docência II. Interessado (a): Keila Mara Fraga
Ramos de Oliveira - PG 54632. Relator (a): Geniane Diamante Ferreira. Inclusão de
pauta: (12) Requerimento Acadêmico nº 160/24 - PLE - Relatório final de estágio de
pós-doutorado. Interessado: Márcia Maria de Melo Araújo. Relator(a): Alba Krishna
Feldman.(13) Requerimento Acadêmico nª 161/24 - PLE - Relatório final de estágio de
pós-doutorado (analisar página 101 a 105, segue o processo completo). Interessado: Thiago
Alves Valente. Relator(a): Luciana Cristina Di Raimo. (14) Requerimento Acadêmico nº
162/2024 - PLE (retirado de pauta na última reunião)- Prorrogação de um ano do prazo de
conclusão do Pós-Doutorado. Interessado (a): Maria do Carmo Faustino Borges - PG

Universidade Estadual de Maringá
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS (MESTRADO E DOUTORADO)
ÁREAS DE CONCENTRAÇÃO: ESTUDOS LINGUÍSTICOS E ESTUDOS LITERÁRIOS

706-17. Relator (a): Luiz Carlos André Mangia Silva (15) Requerimento Acadêmico nº
163/2024 - PLE (retirado de pauta na oitava reunião)- Convalidação e aproveitamento de
créditos em disciplinas cursadas em outras IES. Interessado (a): Karen Silvia Debértolis -
PG 55924. Relator (a): Geniane Diamante Ferreira e Neil Franco

Estiveram presentes: Josimayre Novelli – Presidente, Alba Krishna Topan Feldman, André
Luis Antonelli, Geniane Diamante Ferreira Ferreira, Neil Armstrong Franco de Oliveira,
Luciana Cristina Ferreira Di Raimo e Luiz Carlos André Mangia Silva. Representante
Discente - Isabela  - Mestrado - (Turma 2024)  - Regina – Doutorado – (Turma 2024).
Iniciando os trabalhos, coordenador adjunto colocou para análise e deliberação do Conselho
os seguintes itens:
Item 01: Aprovação das solicitações de bancas de qualificação e defesa de mestrado e
doutorado dando origem às Resolução 153, 167 ,168,170,174 e 177/2024-PLE;
Item 02 aprovado, por unanimidade, a solicitação de Contagem de 08 Créditos em
Disciplinas cursadas em outra IES, dando origem à Resolução 178/2024-PLE.
Itens 03, 08 e 09, aprovados por unanimidade, as solicitações de Convalidação de
Proficiência em Língua Estrangeira feita por outra IES e por esta IES dando origens às
Resoluções 179/2024-PLE;
Item 04 e 11 aprovado,  por unanimidade, a solicitação de aprovação de relatório de Estágio
de Docência, dando origem à Resolução 180/2024-PLE;
Item 05, 07 e 10 aprovada,  por unanimidade, a solicitação de prorrogação, dando origem à
Resolução 181/2024-PLE.
Item 06 aprovadas,  por unanimidade, a solicitação de Contagem de Créditos em Atividades
Programadas (AP), em nível de Mestrado, dando origem à Resolução 182/2024-PLE;
Item 12 aprovado,  por unanimidade, a solicitação de aprovação de relatório final de Estágio
Pós-doutoral, dando origem à Resolução 183/2024-PLE;
 Item 13 aprovado,  por unanimidade, a solicitação de aprovação de relatório final de Estágio
Pós-doutoral, dando origem à Resolução 184/2024-PLE;
Item 14 aprovado,  por unanimidade, a solicitação de prorrogação de um ano do Estágio
Pós-doutoral, dando origem à Resolução 185/2024-PLE;
Item 15 aprovado, por unanimidade, a solicitação de Contagem de 15 Créditos em
Disciplinas cursadas em outra IES, dando origem à Resolução 186/2024-PLE.
Nada mais havendo eu, Wander Maicon de Oliveira, secretário, lavrei a presente ata que
vai assinada por mim e pela senhora presidente.

Wander Maicon de Oliveira            Profª Drª Josimayre Novelli

Secretário PLE                         Coordenadora do PLE